Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2026

 EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026 DE 09 DE JANEIRO DE 2026

 PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público a convocação dos candidatos e

informações/locais para a realização da prova prática do Processo Seletivo nº 001/2026 da Prefeitura Municipal de

Vitória da Conquista/BA.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. A prova prática será aplicada no dia e nos locais indicados no Anexo Único desta publicação.

1.2. A aplicação ocorrerá nos horários informados na tabela abaixo:

TURNO
HORÁRIO DE ABERTURA

 DOS PORTÕES
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS

PORTÕES

Matutino 07:00h 07:45h

1.3. Só será permitido ao candidato a realização da prova na respectiva data, local e horário constantes nesta

publicação.

1.4. Para a realização da prova o candidato deverá observar, atentamente, as informações constantes do Edital de

Abertura, suas retificações (quando houver) e as constantes nesta publicação, não podendo ser alegada qualquer

espécie de desconhecimento.

1.5. Os candidatos da função de Tradutor e Intérprete de Libras, deverão comparecer ao local da prova prática com

antecedência, preferencialmente no horário de abertura dos portões, conforme estabelecido em edital de convocação,

portando documento de identidade com foto.

1.6. Os candidatos da função de Instrutor de música – Percussão deverão comparecer ao local da prova prática com

antecedência, preferencialmente no horário de abertura dos portões, conforme estabelecido em edital de convocação,

obrigatoriamente munidos do seu próprio instrumento e portando documento de identidade com foto.

1.7. Será eliminado do certame o candidato da função de Instrutor de música – Percussão que comparecer ao local de

prova e não estiver munido do instrumento musical.

1.8. Serão considerados portões: a entrada de módulos, blocos, andares e afins.

1.9. Serão aceitos documentos de identificação de forma física e/ou digital com foto.

1.10. Dos documentos digitais serão aceitos apenas: CNH Digital, RG Digital, CIN Digital e e-Título, desde que

apresentados por meio dos aplicativos oficiais ou no aplicativo Gov.br, não sendo permitido prints ou arquivo em

formato PDF.

1.11. O IDCAP não se responsabilizará por falhas de acesso ou funcionamento dos aplicativos oficiais de identificação

digital, incluindo o Gov.br, decorrentes de problemas técnicos nos dispositivos dos candidatos, instabilidades na

conexão, uso inadequado dos aplicativos ou qualquer outro fator que inviabilize a apresentação do documento digital

previsto na alínea “i” do item 10.2 deste edital, nos dias de realização das provas. O IDCAP não disponibilizará acesso à

internet para consulta aos aplicativos de identificação, recomendando-se que o candidato leve também o documento

em sua forma física.

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2026

 1.12. Caso o candidato apresente documento digital que não contenha fotografia, este não será aceito para fins de

identificação, ficando o candidato responsável por apresentar outro documento oficial que contenha foto.

1.13. Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do

candidato.

1.14. Não serão aceitos documentos de identificação que não estejam listados no item 10.2 como: certificado de

dispensa de incorporação; certificado de reservista; certidão de nascimento; certidão de casamento; título eleitoral

físico; carteira nacional de habilitação em modelo anterior à Lei nº 9.503/1997; carteira de estudante; Registro

Administrativo de Nascimento Indígena (Rani); crachás e identidade funcional de qualquer natureza e cópias de

documentos válidos, mesmo que autenticadas ou qualquer outro que não apresentem foto.

1.15. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de

identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar documento original impresso que ateste

o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, sendo, então, submetido à

identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.

1.16. O candidato que não estiver munido de documento oficial de identificação, será considerado ausente, devendo

se retirar imediatamente do local de prova.

1.17. Ao candidato será permitida a realização da prova somente na data, horário e local definidos pelo IDCAP, não

havendo segunda chamada. O não cumprimento dessa regra resultará na eliminação do processo seletivo.

1.18. Todos os candidatos poderão ser filmados durante a aplicação desta prova, para fins de registro da avaliação e

as gravações não serão fornecidas aos candidatos.

1.19. O candidato que não autorizar a filmagem será considerado eliminado do certame.

1.20. O candidato, ao fazer sua inscrição, aceita que no dia da realização de qualquer etapa, não será permitido entrar

ou permanecer no local de prova portando arma(s), mesmo que possua o respectivo porte.

1.21. Não será permitida a permanência de candidatos no local de realização das provas após o término e entrega dos

materiais avaliativos (fichas/testes e cartões-resposta). Os candidatos deverão retirar-se imediatamente, sendo vedado

o uso de banheiros, bebedouros ou a abertura do envelope porta-objetos após esse momento.

1.22. Os candidatos com cabelos longos deverão manter as orelhas visíveis no momento da identificação, bem como

durante o ingresso e permanência nas salas de aplicação, conforme procedimentos operacionais de segurança

adotados para a realização da prova.

1.23. Demais informações poderão ser repassadas no momento da aplicação das provas.

1.24. Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do IDCAP por meio do

“Fale Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.idcap.org.br.

Aracruz, 06 de março de 2026

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação

IDCAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
PROCESSO SELETIVO - 001/2026

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova prática

INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE PROVA ENDEREÇO DATA DE PROVA SALA

22000252 ALCIDES ARAGÃO DE SANTANA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22005153 ANDRÉ LAGO DE SOUZA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22000873 CÉLIA MONTEIRO FREITAS DE QUEIROZ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 02 -
LIBRAS

22003831 CLEBER RODRIGUES DE SOUZA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 02 -
LIBRAS

22000182 DANIEL GOMES VIEIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22006547 EDIANE PORTO RODRIGUES
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 02 -
LIBRAS

22008873 ELIENE LIMA ALVES BRITO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 02 -
LIBRAS

22002744 GABRIEL SANTOS MAFRA OLIVEIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22000166 ISABELLA SANTOS OLIVEIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 02 -
LIBRAS

22003706 KEZIA SILVA BOMFIM
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 02 -
LIBRAS

22002330 LEONARDO OLIVEIRA SANTOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22003277 LINCOLN DE ANDRADE BISPO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22007127 PABLO PEREIRA DOS SANTOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22001602 PEDRO FRANCISCO DE JESUS OLIVEIRA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22007403 PEDRO PHILIPE ANDRADE DOS SANTOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

22001372 VITOR KAUÃ DA SILVA GOMES NOVAIS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE  DA BAHIA - UESB
- MÓDULO IV

Estrada do Bem Querer, KM 04, S/N, Universitário, Vitória da Conquista - BA 15/03/2026 08:00
BLOCO IV - TÉRREO - SALA 1 -
MÚSICA

Página 1 de 1